
E X E C U T I V O

13
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 29 de Junho de 2023.
DECRETO Nº 1568-S, DE 28 DE JUNHO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 91, 
inciso III, da Constituição Estadual e, tendo em vista o que consta no processo e-Docs nº 2023-MF3JP;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder aos servidores do magistério reenquadramento conforme parágrafo único dos Artigos 13 e 
82 da Lei Complementar nº 115 publicada em 14/01/1998, na forma do Anexo Único que acompanha este 
Decreto.

Art. 2º Proceder à retificação, inclusão e exclusão de servidores do magistério em Decretos que concederam 
promoções e mudanças de níveis, na forma do Anexo Único.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos as datas constantes 
no Anexo Único.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 28 dias do mês de junho de 2023, 202º da Independência, 135º da 
República e 489º do Início da Colonização do Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO

*VIGÊNCIA 14/01/1998

Nº FUNC VINC NOME DE PARA Nº DE REF PERÍODO EM 
ANOS

319597 52 IGNEZ 
BAZONI 
ALTOE

PROF. B V-02 PROF. B V-07 05 11

290364 51 LUCIA 
HELENA FIM 

DALFIOR

PROF.B V-04 PROF.B V-08 04 08

*VIGÊNCIA 1º/10/2000 - SUBMETIDO AO RJU

Nº FUNC VINC NOME DE PARA Nº DE REF PERÍODO EM 
ANOS

786450 01 FIDELIS RIZZI 
JUNIOR

PROF. B V-01 PROF. B V-08 07 14

780628 01 CELIA BRAGA 
DA ROCHA

PROF. A I-01 PROF. A I-08 07 15

*VIGÊNCIA 01/11/2008

Nº FUNC VINC NOME DE PARA Nº DE 
REF

PERÍODO 
EM ANOS

460816 58 CRISTINA MARA JAVARINI MORO PROF. B V.2 PROF. B V.5 03 06
465309 65 ILZA GOBBI PASSOS PROF. B V.2 PROF. B V.5 03 06

*VIGÊNCIA 01/11/2009

Nº FUNC VINC NOME DE PARA Nº DE 
REF

PERÍODO 
EM ANOS

523486 52 MARIA CELESTE SANT ANA OLIVEIRA PROF. P V.2 PROF. P V.3 01 03
2811243 1 JUSSARA ALVES FERREIRA PROF. P V.2 PROF. P V.4 02 05

*VIGÊNCIA 01/11/2012

Nº FUNC VINC NOME DE PARA Nº DE 
REF

PERÍODO 
EM ANOS

2650185 11 LUCIANA CARVALHO DOS REIS FIM PROF. B V.2 PROF. B V.4 02 04
611958 16 VANIA SANT ANA PEREIRA PROF. B V.2 PROF. B V.4 02 04
2652617 17 CRISTIANE SACCONI BOTAZINI PROF. B V.2 PROF. B V.3 01 02
2627388 21 PRISCILA PEREIRA DE AQUINO PROF. B V.2 PROF. B V.4 02 04

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 29 de Junho de 2023 às 7:57:54 Código de Autenticação: e0673a47



14
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 29 de Junho de 2023.

*VIGÊNCIA 01/11/2013

Nº FUNC VINC NOME DE PARA Nº DE 
REF

PERÍODO 
EM ANOS

496471 19 RENATO MONFORTE PROF. B V.2 PROF. B V.7 05 11

*VIGÊNCIA 01/11/2014

Nº FUNC VINC NOME DE PARA Nº DE 
REF

PERÍODO 
EM ANOS

524818 16 IVANILDE DE ALMEIDA SANTOS ROSA PROF. B IV.2 PROF. B IV.7 05 11

*VIGÊNCIA 01/11/2016

Nº FUNC VINC NOME DE PARA Nº DE 
REF

PERÍODO 
EM ANOS

2911493 16 VINICIUS CARDOSO PROF. B V.2 PROF. B V.3 01 03
2689340 16 ARISTHOTELIS TADEU TIRADENTES PROF. B VI.2 PROF. B VI.3 01 02

VIGÊNCIA 14/01/2018

Nº FUNC VINC NOME DE PARA Nº DE 
REF

PERÍODO 
EM ANOS

2952122 13 ANGEL PEROZINI DE ARAUJO PROF. B V.1 PROF. B V.2 01 03

*VIGÊNCIA 01/11/2019

Nº FUNC VINC NOME DE PARA Nº DE 
REF

PERÍODO 
EM ANOS

2676036 18 ZILDA HOFFMANN PROF. B IV.2 PROF. B IV.3 01 02
561724 8 DARIOMAR CANO FERNANDES PROF. B V.2 PROF.B V.3 01 02

*VIGÊNCIA 01/11/2020

Nº FUNC VINC NOME DE PARA Nº DE 
REF

PERÍODO 
EM ANOS

3023591 16 VALMIR RODRIGUES DIAS PROF. B V.2 PROF. B V.5 03 06

*VIGÊNCIA 01/11/2021

Nº FUNC VINC NOME DE PARA Nº DE 
REF

PERÍODO 
EM ANOS

3126196 07 RONIA STREIG  PROF. B V.2 PROF. B V.4 02 04

RETIFICAÇÃO

DECRETO Nº 656-R - VIGÊNCIA 1º/11/1998 - PUBLICADO EM 17/04/2001
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE
290364 51 LUCIA HELENA FIM DALFIOR PROF. B V-03 PROF. B V-08

DECRETO Nº 233-S - VIGÊNCIA 1º/11/1999 - PUBLICADO EM 04/03/2004
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE
319597 52 IGNEZ BAZONI ALTOE PROF. B V-05 PROF. B V-09

DECRETO Nº 390-S - VIGÊNCIA 1º/11/2000 - PUBLICADO EM 15/04/2004
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE
290364 51 LUCIA HELENA FIM DALFIOR PROF. B V-06 PROF. B V-10

DECRETO Nº 496-S - VIGÊNCIA 1º/11/2001 - PUBLICADO EM 12/05/2004
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE
319597 52 IGNEZ BAZONI ALTOE PROF. B V-04 PROF. B V-09

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 29 de Junho de 2023 às 7:57:54 Código de Autenticação: e0673a47



E X E C U T I V O

15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 29 de Junho de 2023.

DECRETO Nº 589-S - VIGÊNCIA 1º/11/2002 - PUBLICADO EM 04/06/2004
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE
786450 01 FIDELIS RIZZI JUNIOR PROF. B V-02 PROF. B V-09
780628 01 CELIA BRAGA DA ROCHA PROF. A I-02 PROF. A I-09
290364 51 LUCIA HELENA FIM DALFIOR PROF. B V-07 PROF. B V-11

DECRETO Nº 733-S - VIGÊNCIA 1º/11/2003 - PUBLICADO EM 22/11/2004
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE
319597 52 IGNEZ BAZONI ALTOE PROF. B V-05 PROF. B V-10

DECRETO Nº 1.340-S - VIGÊNCIA 1º/11/2004 - PUBLICADO EM 1º/04/2005
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE
786450 01 FIDELIS RIZZI JUNIOR PROF. B V-03 PROF. B V-10
780628 01 CELIA BRAGA DA ROCHA PROF. A I-03 PROF. A I-10
290364 51 LUCIA HELENA FIM DALFIOR PROF. B V-08 PROF. B V-12

DECRETO Nº 1.144-S - VIGÊNCIA 1º/11/2006 - PUBLICADO EM 05/12/2006
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE
786450 01 FIDELIS RIZZI JUNIOR PROF. B V-04 PROF. B V-11
780628 01 CELIA BRAGA DA ROCHA PROF. A I-04 PROF. A I-11
290364 51 LUCIA HELENA FIM DALFIOR PROF. B V-09 PROF. B V-13

DECRETO Nº 053-S - VIGÊNCIA 1º/11/2008 - PUBLICADO EM 26/01/2009
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE
786450 01 FIDELIS RIZZI JUNIOR PROF. B V.5 PROF. B V.12
780628 01 CELIA BRAGA DA ROCHA PROF. A I.5 PROF. A I.12
290364 51 LUCIA HELENA FIM DALFIOR PROF. B V-10 PROF. B V-14

DECRETO Nº 601-S - VIGÊNCIA 1º/03/2009 - PUBLICADO EM 15/06/2009
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE
780628 01 CELIA BRAGA DA ROCHA PROF. A IV.5 PROF. A IV.12

DECRETO Nº 1.498-S - VIGÊNCIA 1º/10/2010 - PUBLICADO EM 02/12/2010
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE
780628 01 CELIA BRAGA DA ROCHA PROF. A V.5 PROF. A V.12

DECRETO Nº 258-S - VIGÊNCIA 1º/11/2010 - PUBLICADO EM 1º/02/2011
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE
786450 01 FIDELIS RIZZI JUNIOR PROF. B V.6 PROF. B V.13
290364 51 LUCIA HELENA FIM DALFIOR PROF. B V-11 PROF. B V-15

DECRETO Nº 198-S - VIGÊNCIA 1º/11/2011 - PUBLICADO EM 10/02/2012
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE
523486 52 MARIA CELESTE SANT ANA OLIVEIRA PROF. P V.3 PROF. P V.4

DECRETO Nº 1.427-S - VIGÊNCIA 1º/11/2012 - PUBICADO EM 05/07/2013
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE
465309 65 ILZA GOBBI PASSOS PROF. B V.3 PROF. B V.6
786450 01 FIDELIS RIZZI JUNIOR PROF. B V.7 PROF. B V.14

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 29 de Junho de 2023 às 7:57:54 Código de Autenticação: e0673a47



16
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 29 de Junho de 2023.

DECRETO Nº 1.848-S - VIGÊNCIA 1º/11/2013 - PUBLICADO EM 29/08/2014
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE
523486 52 MARIA CELESTE SANT ANA OLIVEIRA PROF. P V.4 PROF. P V.5
2811243 1 JUSSARA ALVES FERREIRA PROF. P V.3 PROF. P V.5

DECRETO Nº 904-S - VIGÊNCIA 1º/11/2014 - PUBLICADO EM 28/05/2015
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE
2650185 11 LUCIANA CARVALHO DOS REIS FIM PROF. B V.3 PROF. B V.5
465309 65 ILZA GOBBI PASSOS PROF. B V.4 PROF. B V.7
611958 16 VANIA SANT ANA PEREIRA PROF. B V.3 PROF. B V.5
2652617 17 CRISTIANE SACCONI BOTAZINI PROF. B V.3 PROF. B V.4
2627388 21 PRISCILA PEREIRA DE AQUINO PROF. B V.3 PROF. B V.5
786450 01 FIDELIS RIZZI JUNIOR PROF. B V.8 PROF. B V.15

DECRETO Nº 980-S - VIGÊNCIA 1º/03/2015 - PUBLICADO EM 03/06/2015
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE
524818 16 IVANILDE DE ALMEIDA SANTOS ROSA PROF. B V.2 PROF. B V.7

DECRETO Nº 705-S - VIGÊNCIA 1º/11/2015 - PUBLICADO EM 20/05/2016
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE
523486 52 MARIA CELESTE SANT ANA OLIVEIRA PROF. P V.5 PROF. P V.6
496471 19 RENATO MONFORTE PROF. B V.3 PROF. B V.8
2811243 1 JUSSARA ALVES FERREIRA PROF. P V.4 PROF. P V.6

DECRETO Nº 356-S - VIGÊNCIA 1º/11/2016 - PUBLICADO EM 10/03/2017
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE
460816 58 CRISTINA MARA JAVARINI MORO PROF. B V.3 PROF. B V.6
2650185 11 LUCIANA CARVALHO DOS REIS FIM PROF. B V.4 PROF. B V.6
465309 65 ILZA GOBBI PASSOS PROF. B V.5 PROF. B V.8
611958 16 VANIA SANT ANA PEREIRA PROF. B V.4 PROF. B V.6
2652617 17 CRISTIANE SACCONI BOTAZINI PROF. B V.4 PROF. B V.5
2627388 21 PRISCILA PEREIRA DE AQUINO PROF. B V.4 PROF. B V.6
524818 16 IVANILDE DE ALMEIDA SANTOS ROSA PROF. B V.3 PROF. B V.8

DECRETO Nº 495-S - VIGÊNCIA 1º/11/2017 - PUBLICADO EM 18/04/2018
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE
523486 52 MARIA CELESTE SANT ANA OLIVEIRA PROF. P V.6 PROF. P V.7
496471 19 RENATO MONFORTE PROF. B V.4 PROF. B V.9
2811243 1 JUSSARA ALVES FERREIRA PROF. P V.5 PROF. P V.7

DECRETO Nº 1775-S - VIGÊNCIA 1º/11/2018 - PUBLICADO EM 17/07/2019
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE
2911493 16 VINICIUS CARDOSO PROF. B V.3 PROF. B V.4
460816 58 CRISTINA MARA JAVARINI MORO PROF. B V.4 PROF. B V.7
2650185 11 LUCIANA CARVALHO DOS REIS FIM PROF. B V.5 PROF. B V.7
465309 65 ILZA GOBBI PASSOS PROF. B V.6 PROF. B V.9
2689340 16 ARISTHOTELIS TADEU TIRADENTES PROF. B VI.3 PROF. B VI.4
611958 16 VANIA SANT ANA PEREIRA PROF. B V.5 PROF. B V.7
2652617 17 CRISTIANE SACCONI BOTAZINI PROF. B V.5 PROF. B V.6
2627388 21 PRISCILA PEREIRA DE AQUINO PROF. B V.5 PROF. B V.7
524818 16 IVANILDE DE ALMEIDA SANTOS ROSA PROF. B V.4 PROF. B V.9

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 29 de Junho de 2023 às 7:57:54 Código de Autenticação: e0673a47



E X E C U T I V O

17
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 29 de Junho de 2023.

DECRETO Nº 1002-S - VIGÊNCIA 1º/11/2019 - PUBLICADO EM 19/08/2020
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE
523486 52 MARIA CELESTE SANT ANA OLIVEIRA PROF. P V.7 PROF. P V.8
2811243 1 JUSSARA ALVES FERREIRA PROF. P V.6 PROF. P V.8

PORTARIA Nº 1003-S - VIGÊNCIA 1º/03/2020 - PUBLICADO EM 19/08/2020
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE
524818 16 IVANILDE DE ALMEIDA SANTOS ROSA PROF. B VI.4 PROF. B VI.9

DECRETO Nº 1643-S - VIGÊNCIA 1º/11/2020 - PUBLICADO EM 10/08/2021
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE
2911493 16 VINICIUS CARDOSO PROF. B V.4 PROF. B V.5
460816 58 CRISTINA MARA JAVARINI MORO PROF. B V.5 PROF. B V.8
465309 65 ILZA GOBBI PASSOS PROF. B V.7 PROF. B V.10
2689340 16 ARISTHOTELIS TADEU TIRADENTES PROF. B VI.4 PROF. B VI.5
611958 16 VANIA SANT ANA PEREIRA PROF. B V.6 PROF. B V.8
2652617 17 CRISTIANE SACCONI BOTAZINI PROF. B V.6 PROF. B V.7
2627388 21 PRISCILA PEREIRA DE AQUINO PROF. B V.6 PROF. B V.8
496471 19 RENATO MONFORTE PROF. B V.5 PROF. B V.10
524818 16 IVANILDE DE ALMEIDA SANTOS ROSA PROF. B VI.5 PROF. B VI.10

DECRETO Nº 629-S - VIGÊNCIA 1º/11/2021 - PUBLICADO EM 24/11/2021
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE
2676036 18 ZILDA HOFFMANN PROF. B IV.3 PROF.B IV.4
561724 8 DARIOMAR CANO FERNANDES PROF. B V.3 PROF.B V.4
523486 52 MARIA CELESTE SANT ANA OLIVEIRA PROF. P V.8 PROF. P V.9
2811243 1 JUSSARA ALVES FERREIRA PROF. P V.7 PROF. P V.9

DECRETO Nº 126-S - VIGÊNCIA 1º/11/2022 - PUBLICADO EM 16/02/2023
Nº FUNC VINC NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE
2627388 21 PRISCILA PEREIRA DE AQUINO PROF. B V.7 PROF. B V.9
3023591 16 VALMIR RODRIGUES DIAS PROF. B V.3 PROF. B V.6
496471 19 RENATO MONFORTE PROF. B V.6 PROF. B V.11
524818 16 IVANILDE DE ALMEIDA SANTOS ROSA PROF. B VI.6 PROF. B VI.11

INCLUSÃO

DECRETO Nº 333-S - VIGÊNCIA 1º/11/2009 - PUBLICADO EM 13/04/2010
IGNEZ BAZONI ALTOE NF 319597/52
PROFESSOR B V-11

DECRETO Nº 198-S - VIGÊNCIA 1º/11/2011 - PUBLICADO EM 10/02/2012
IGNEZ BAZONI ALTOE NF 319597/52
PROFESSOR B V-12 (Já com tempo averbado)

DECRETO Nº 1002-S - VIGÊNCIA 1º/11/2019 - PUBLICADO EM 19/08/2020
RENATO MONFORTE NF 496471/19
PROFESSOR B V.10

DECRETO Nº 982-S - VIGÊNCIA 1º/11/2021 - PUBLICADO EM 28/10/2021
RENATO MONFORTE NF 496471/19
PROFESSOR B V.11

EXCLUSÃO

DECRETO Nº 1.340-S - VIGÊNCIA 1º/11/2004 - PUBLICADO EM 1º/04/2005

ZILNEIDE DOS SANTOS BARROS NF 267949/51
PROFESSOR B V-12

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 29 de Junho de 2023 às 7:57:54 Código de Autenticação: e0673a47



18
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 29 de Junho de 2023.

DECRETO Nº 496-S - VIGÊNCIA 1º/11/2017 - PUBLICADO EM 18/04/2018
JADER SOSSAI DE LIMA NF 469030/10
PROFESSOR B V.3 (Desaverbado de Tempo de Serviço - Decreto 168-S 03/02/2021)

DECRETO Nº 1002-S - VIGÊNCIA 1º/11/2019 - PUBLICADO EM 19/08/2020
JADER SOSSAI DE LIMA NF 469030/10
PROFESSOR B V.4

DECRETO Nº 1775-S - VIGÊNCIA 1º/11/2020 - PUBLICADO EM 10/08/2021
RENATO MONFORTE NF 496471/19
PROFESSOR B V.5 (Promoção indevida em ano ímpar)

DECRETO Nº 126-S - VIGÊNCIA 1º/11/2022 - PUBLICADO EM 16/02/2023
RENATO MONFORTE NF 496471/19
PROFESSOR B V.6 (Promoção indevida em ano ímpar)

Protocolo 1116111

DECRETO Nº 1569-S, DE 28 DE JUNHO DE 2023.

Altera o Decreto nº 1823-S, de 26 de agosto de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso da atribuição que lhe confere o 
Art. 91, III, da Constituição Estadual, e com as 
informações constantes do processo E-DOCS nº 
2021-2SS52,

DECRETA:

Art. 1º O Decreto nº 1823-S, de 26 de agosto de 
2013, que reconhece de caráter de utilidade pública 
empreendimento denominado Terminal Industrial 
IMETAME, bem como obras de infraestruturas 
necessárias a sua instalação, passa a vigorar com a 
seguinte alteração:

“Art. 1º Fica reconhecida como de utilidade 
pública o empreendimento denominado IMETAME 
LOGÍSTICA LTDA., CNPJ nº 11.415.956/0001-70, 
bem como as obras de infraestrutura necessárias 
a sua instalação e operação no Município de 
Aracruz, na localidade de “Barra do Sahy”, 
conforme disposto no Art. 225, § 1º, III, da 
Constituição Federal de 1988, no Art. 8º da 
Lei nº 12.651/ 2012, nos artigos 3º, VII, “b”, 
e 14 da Lei nº 11.428/2006, no Art. 14, § 1º, 
da Lei Estadual nº 5.361/1996, e no Art. 2º, 
I, “b”, da Resolução CONAMA nº 369/2006, 
considerando sua importância e contribuição para 
o desenvolvimento de infraestrutura voltada ao 
transporte marítimo, especialmente, para atender 
à indústria do petróleo, e para o desenvolvimento 
dos serviços pertinentes à área de energia, com 
área de (a) 255.301m² (Matrícula 19.361), de 
(b), com área de 232.626m² (Matrícula 21.775), 
(c) área total de 20.000m² (Matrícula 17.618) e 
(d), com área de 100.000m² (Matrícula 18.108).” 
(NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 28 dias do mês de 
junho de 2023, 202º da Independência, 135º da 
República e 489º do Início da Colonização do Solo 

Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1116112

DECRETO Nº 1570-S, DE 28 DE JUNHO DE 2023.

Altera o Decreto nº 1731-S, de 23 de agosto de 
2021.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no exercício das atribuições previstas no 
art. 91, inciso III da Constituição Estadual, e com as 
informações constantes do processo n° 2021-VGP89,

DECRETA:

Art. 1º O Decreto nº 1731-S, de 23 de agosto de 
2021, que nomeou os membros para compor o 
Conselho Estadual de Saúde - CES/ES, para exercer 
o mandato no triênio compreendido entre 10 de 
setembro de 2021 a 09 de setembro de 2024, passa 
a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 1º [...]
I - REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS 
DE SAÚDE:
[...]
b) Núcleo do Ministério da Saúde no Estado do 
Espírito Santo
Titular: Luiz Carlos Reblin
Suplente: [...]
[...]” (NR)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 28 dias do mês de 
junho de 2023, 202º da Independência, 135º da 
República e 489º do Início da Colonização do Solo 

Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1116113

DECRETO Nº 1571-S, DE 28 DE JUNHO DE 2023.

Altera o Decreto nº 977-S, de 18 de abril de 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no exercício das atribuições previstas no art. 
91, III, da Constituição Estadual, em consonância 
com as disposições da Lei Federal nº 8.069, de 13 
de julho de 1990, e do Decreto nº 9.579, de 22 de 
novembro de 2018, e com as informações constantes 
do processo nº 2023-KNBTP,

DECRETA:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 29 de Junho de 2023 às 7:57:54 Código de Autenticação: e0673a47


